Gegeben im Jahr, am Tag und der Indiction, wie oben steht. 

9. 

Pro immunitate tributorum. 

 Ne autem tributorum exactionis intuitu habitatores patiantur molestias quascumque 

provinciarum, sancimus nullius maioris dignitatis officia pro exigendis functionibus 

dirigi, sed per provinciarum iudices et eorum officia *** quodcumque damnum 

collatores sustinere pro tributorum videantur exactione; licentia non deneganda 

maioribus iudicibus et eorum officiis, si minus inlatae fuerint functiones, ipsos iudices 

et eorum officia convenire, et quod minus est inlatum exigere, ut tam publicae rationes 

quam collatoris utilitas procuretur.                                                                                                     

Dat. anno die et cons. ss. 

9. 

Für die Freistellung von Abgaben. 

Damit aber auch die Einwohner der Provinzen bei der Einziehung der Abgaben nicht 

allen möglichen Verdruss erleiden, befehlen wir, dass Dienstpersonen keines höheren 

Würdenträgers für die Durchführung der Erhebung beauftragt werden, sondern - so 

erscheint es gut -, dass durch Provinzstatthalter und deren Beamtenschaft (diese 

durchgeführt werden) und, welchen Schaden auch immer die Steuerzahler bei der 

Abgaben-Eintreibung  erleiden, (diesen übernehmen). 

Den höheren Beamten und deren Amtspersonen soll die Erlaubnis nicht verweigert 

werden – falls weniger Verrichtungen durchgeführt worden sind – die Statthalter und 

deren Beamtenstab einzubestellen und (das), was zu wenig beigebracht worden ist, (von 
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ihnen) einzufordern, damit so für die öffentlichen Belange wie auch für den Nutzen der 

Steuerzahler gesorgt wird. 

Gegeben im Jahr, am Tag, unter dem Konsulat, wie oben steht. 

10. 

De confirmatione absolutionis tributorum. 

 Ipsarum enim functionum solutionem per consueta loca vel tempora solemniter 

praecipimus fieri, nulla innovatione per hostilem adventum solutioni tributorum penitus 

inferenda, sed pro sua consuetudine vel nostrorum beneficiorum tenore sive ad arcam 

sive in provincia unumquemque solutionem in posterum etiam celebrare.                                                         

Dat. anno die et cons. ss.  

10. 

Bezüglich der Bestätigung von der Steuer-Freistellung. 

Wir legen fest, dass nämlich die Steuerabgabe selbst in der üblichen Weise in den 

gewohnten Orten und zu den gewohnten Zeiten geschehe, wobei keine Neuerung 

infolge der feindlichen Ankunft hinzugefügt werden darf, sondern jeder gemäß seiner 

Gewohnheit oder des Wortlautes unserer Privilegien auch in Zukunft die Bezahlung 

erfülle, sei es für den Staatssäckel, sei es für die Provinz.                                                                                              

Gegeben im Jahr, am Tag, unter dem Konsulat, wie oben steht. 

11. 

Ut leges imperatorum per provincias ipsorum dilatentur. 

Iura insuper vel leges codicibus nostris insertas, quas iam sub edictali programmate in 

Italiam dudum misimus, obtinere sancimus. Sed et eas, quae postea promulgavimus 

constitutiones, iubemus sub edictali propositione vulgari, <et> ex eo tempore, quo sub 

edictali programmate vulgatae fuerint, etiam per partes Italiae obtinere, ut una deo 

volente facta, republica legum etiam nostrarum ubique prolatetur auctoritas.                                                                              

Dat. Anno die et cons. ss. 

11. 

Auf dass die Gesetze der Kaiser über die Provinzen hin mit Nachdruck verbreitet 

werden. 

Wir bestimmen ferner, dass das Juristenrecht und die Gesetze, die in unseren 

Rechtssammlungen aufgenommen und schon längst unter Voranstellung eines Edikts in 

Italien bekannt gemacht worden sind, in Kraft bleiben. Aber auch die Verfügungen (d. 

h. Novellen), die wir später zur allgemeinen Kenntnis gebracht haben, müssen unter 

Hinzufügung eines Edikts verbreitet werden, <und> seit der Zeit, in der (sie) durch ein 

Edikt öffentlich verbreitet wurden auch über die Gebiete Italiens gelten, damit – weil 

nach dem Willen des einen Gottes geschehen – die öffentliche Wirkkraft der Gesetze 

ebenfalls überall gesteigert werde.   

Gegeben im Jahr, am Tag, unter dem Konsulat, wie oben steht. 
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12. 

De suffragio collatorum. 

 Provinciarum etiam iudices ab episcopis et primatibus uniuscuiusque regionis idoneos 

eligendos et sufficientes ad locorum administrationem ex ipsis videlicet iubemus fieri 

provinciis, quas administraturi sunt, sine suffragio, solitis etiam codicillis per 

competentem iudicem eis praestandis ita videlicet, ut si aliquam collatoribus laesionem 

intulisse inveniantur aut supra statuta tributa aliquid exegisse, vel in coemptionibus 

mensuris enormibus aliisque praeiudiciis vel gravaminibus aut iniquis solidorum 

ponderibus possessores damnificasse, ex suis satisfaciant facultatibus. Quod etiam si 

quis de administratoribus aut actionariis de praeteritorum nefandorum tyrannorum 

tempore fecisse invenitur, ex suis facultatibus ei, a quo abstulit, restituere iubemus, cum